
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 165 del 22/06/2022    

Repertorio Generale n. 719  del 23/06/2022 

Oggetto: REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
 Ufficio Elettorale e SEC 

                                                                                                                                                      
Determinazione Dirigenziale n. 165 del 22/06/2022  

  
                                                                       

Oggetto: REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI. 
                                                       

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

VISTI i D.P.R. del 06/04/2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque 
Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione.

RICHIAMATE:
 la determina di costituzione dell’Ufficio Elettorale n. 111  del 20/04/2022;
 la delibera  di Giunta Comunale n. 100 del  26/04/2022 con la quale  è stata  assegnata al 

responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma complessiva di € 34.000,00 necessaria 
per lo svolgimento del Referendum del 12 giugno 2022;

 la determina n. 129 del 04/05/2022 con la quale è stata impegnata la somma di € 13.000,00 
per il pagamento degli onorari dei componenti dei seggi elettorali.

          
VISTO:

 che la Prefettura di Messina con nota n. 35491 del 21/04/2022 ha comunicato che nelle more di 
conoscere l’ammontare delle  risorse relative  alla  consultazioni referendarie  del  12/06/2022 
dovute ai componenti dei seggi, nel limite delle assegnazioni disposte per le consultazione 
referendarie del del 20 e 21 settembre 2020 tenendo conto di più quesiti referendari;

 che la   Prefettura  di  Messina  con  nota  n.  45155 del  24/05/2022  ha inviato ulteriori 
istruzioni aggiornando le competenze dovute ai componenti dei seggi per 
le consultazioni referendarie del 12/06/2022;

 che le  competenze  di  cui  sopra  devono  essere  pagate  dai  Comuni,  appena  ultimate  le 
operazioni di scrutinio e successivamente saranno rimborsate dalla Prefettura

copia informatica per consultazione



 che ai componenti degli Uffici elettorali di sezione spettano i compensi previsti dall’art.1 della legge 

13/3/1980 n. 70, così come sostituito dall’articolo 3 della legge 16/4/2002 n.62 e che spetta ai soli 
Presidenti di seggio il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi dell’art.4 della legge n. 70 del  
1980 e cioè:

Seggi  ORDINARI 

Presidenti                      € 262,00
Scrutatori e Segretari  € 192,00

Seggio SPECIALE (qualunque sia il numero delle consultazioni)

Presidenti                      € 79,00
Scrutatori e Segretari  € 53,00

CONSIDERATO
 che,  con determina n. 129 del  04/05/2022  è stato assunto l’impegno di  spesa pari  ad € 

13.000,00  e  che  in  base  alla  nota  della  Prefettura,  nella  quale  sono  stati  specificati  i 
compensi dovuti  ai  componenti  dei  seggi,  bisogna integrare l’impegno n.  423/2022   di 
ulteriori € 575,00 per un totale di € 13.575,00;

 che le  competenze  di  cui  sopra  devono  essere  pagate  dai  Comuni,  appena  ultimate  le 
operazioni di scrutinio e successivamente saranno rimborsate dalla Prefettura.

                                                                                                                                                           
RITENUTO,  pertanto, di dovere  integrare l’impegno di spesa di ulteriori €  575,00 imputando la 
somma alla Missione 01 Programma 7 Tit. 1 Macroaggregato 03 Cap. 01071.03.00107117 dell’ipotesi 
di  bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 in corso di elaborazione  allo  scopo di  poter 
provvedere al pagamento delle predette competenze alla conclusione della competizione elettorale.

VISTI:
 il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa,

1. di  impegnare  la  somma di  €  575,00 ad  integrazione  della  somma di  €.  13.000,00   già 
impegnata  con  determina  n.  129 del  04/05/2022  (Imp.  n.  423/2022)  per  un  totale  di  € 
13.575,00  necessaria  al  pagamento  delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi 
elettorali  le consultazione referendarie del 12/06/2022, dando atto che la spesa totale prevista 
trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  7  Tit.  1  Macroaggregato  03  Cap. 
01071.03.00107117 dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 in corso di 
elaborazione;

2. di liquidare per i motivi espressi in narrativa la somma di €.  13.575,00 per il pagamento 
delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  in  occasione  delle  elezioni 
referendarie del 12/06/2022 secondo le indicazioni contenute nei prospetti allegati che fanno 
parte integrante sostanziale del presente;

copia informatica per consultazione



3. di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Dirigente  del  Servizio  finanziario  per  l’integrazione 
dell’impegno e l’emissione dei mandati di pagamento.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.                         
                                                       

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 165 del 22/06/2022

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PER PAGAMENTO DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01071.03.00107117 550 575,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


